
ATER Viterbo
AziendaTerritoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Viterbo

ATER Via L Garbini, 78/A — ot100 Viterbo Tel. 0761/2931 — fax 0761/227303
www.atervt.it — info@atervt.it - PEC: aterviterbo@pec.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.0 DeL 24FEB2022

Oggetto: Elenco di organismi di controllo e ispezione per l’attività di verifica della
progettazione ai-sensi e pergli effetti dell’art. 26 d.lgs 50/2016 e s.m.i. e della linea
guida ANAC n.1
Approvazione elenco

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge Regionale 2 settembre 2002 n.'30 recante “/’Ordinamento degli enti regionali
operanti in materia diedilizia residenziale pubblica”;
Visto lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del c.d.A. n.11

1

del
15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 del
22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014;

Vista la delibera commissariale n.18 del 09/10/2019 con cuiè stato affidato al sottoscritto l’incarico
di Direttore Generale dell’ ATER della Provincia di Viterbo;

Visto il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 recanteil “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. n.207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile
2006 n.163”, per quanto ancora in vigore;

Viste le Lince Guida attuative ANACchedisciplinano la materia in oggetto;

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio
2020,n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoroe all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e ss.mm.ii., cd. “Decreto
Rilancio”; .

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 6 agosto 2020 n.34 “Requisiti tecnici per
l'accesso ‘alle detrazioni fiscali per la riqualificazione energetica degli edifici - cd. Ecobonus.” (GU
Serie Generale n.246 del 05-10-2020);

Considerato che l’ATER della Provincia di Viterbo, in esecuzione alla Deliberazione del
Commissario Straordinario n.14 del 29/10/2020, si è posta l’obiettivo prioritario di avviare un
programmadi riqualificazione edilizia e energetica del patrimonio edilizio aziendale anche al fine di
perseguire le finalità del legislatore nelcitato “Decreto Rilancio” e ss.mm.ii;

Visto l'avviso pubblico approvato con Determinazione n. 112 del 14/04/2021 che avvia il
procedimento per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di operatori economici a
fungere da promotori nelle forme del partenariato pubblico privato per l’efficientamento energetico e

per il consolidamento sismico in edifici di proprietà dell’ATER provincia di Viterbo, mediante
benefici fiscali di cui al D.L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, con la Legge n. 77/2020
(C.D. Superbonus) e ss.mm.ii.;

Considerato chelo stesso avviso veniva pubblicato nella piattaforma e-procurement STELLA della
Regione Lazio in data 14/04/2021 e alla data di scadenza per la presentazione delle Proposte del
12/07/2021 sono pervenute n. 9 proposte valide;



Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 382 del 27/10/2021 con la quale veniva nominato
l’organocollegiale di valutazione delle proposte progettuali pervenute; .

Vista l’attività di verifica e valutazione dell’organo collegiale delle proposte progettuali, gli incontri
effettuati con gli operatori economici e le avvenute conferme pervenute di permanenza di interesse da
parte degli operatori economicialla presentazione del progetto di fattibilità;
Considerato che i progetti di fattibilità tecnico-economica pervenuti entro la data utile del 31
gennaio 2022, prorogata al 15 febbraio 2022, dovranno essere preventivamente validati ai sensi di
legge;

Considerato infatti che per la validazione del progetto da porre a base di gara occorre effettuare le
operazioni preliminari di verifica della progettazione secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. e dalla Linea Guida ANACn.1;
Vista la propria Determinazione n. 19 del 19/01/2022, con la quale è stato pubblicato l'avviso per la
formazione di un elenco di operatori economici, organismi di controllo e ispezione perl’attività di
verifica della progettazione di cui all’art. 26, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea
guida ANAC n.1;

Considerato cheentro la data di scadenza della presentazione delle richieste di iscrizione del
07/02/2022 sono pervenute n. 13 istanze daparte di altrettanti co.ee. e di questi 11 sonorisultati in
possesso dei requisiti richiesti;

Preso atto che questa Azienda ha provveduto a notificare ai rimanenti 2 co.ee. le motivazioni di non
accettazione delle relative istanze;

Dato atto che, terminata la fase di analisi delle istanze, è stato stilato un elenco di organismi di
controllo e ispezione per l’attivitàdi verifica della progettazionedi cui all’art. 26, comma6 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea guida ANAC n.1, allegato alla presente quale parte integrante,
indicando il nominativo di ciascun organismo, studio professionale o professionista in possesso dei
requisiti necessari;

Ritenuto pertanto chesi possa procedere all’approvare del suddetto elenco;

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto
dall’art. 11 comma3, lettera e) della L.R. 3.09.2002 n. 30 e dell’art. 12, comma4, lettera g) dello
Statuto dell'Ente;

DETERMINA
Pertutto quanto esposto in narrativa:

1) di approvarele premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare l’elenco di organismi di controllo e ispezione per l’attività di verifica della
progettazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mmiii.e della linca guida
ANAC n.1, allegato alla presente determinazione;

3) didisporre cheper il suddetto elenco verrà pubblicato sul sito istituzionale “atervt.it”.

IL DIRETTORE GENERALE

Avv, Fabrizio Urbani

Vie



9..I

CF/
P.IVA

DE.MA.

Engineering

srl

10101711009

1

RIM}

001:

Rappresentante

arch.

De

Sanctis

Carlo

vi
di

Villa

San

Filippo

Roma

(RM)

00197

x

ci

MRTGPP65D17U0

2°

larch.

marotta

via

Carlo

Alberto

n.7

Sant'Agata

di

Militello

(ME)

98076

01718530838

3°

fing.M

tuigi

donna

dell'Olio

n.48

Cesa

(CE)

CI

ing.

Massaro

Luigi

Madonna

dell'Ofia

n.

esa

MSSLGU58A27C561A

4°

Îine.

masturzo

ant

Fieravecchia

n.3

Salerno

(SA)

Done

nogesy

Ing.

Masturzo

Antonio

‘a

Fieravecchia

n.

alerno

MSTNTN73P26H703F

Studio

T

ioti

s

elio

Tecnico

Sciaraffa

Associati

via

Casarese

n.4

Salerno

(SA)

84134

02479690659

ing.

Sciaraffa

Romualdo

Euros

srl

A

16

5

6°

lcarzella

Gianpiero

Vallo

n.60

rele

(CH)

660:

0039255069

Interprogetti

srl

ia

Luigi

Lilo

n

142

0

1006

?

[Marco

Pittori

via

Luigi

Lilio

n.62

Roma

(RM)

00:

12.1.6186.

IStudioFi

8

"udiorlorio

sr

via

Petrarca

n.119

Napoli

(NA)

80122

08921511211

Florio

Elio

ing.

Sorrentino

Paolo

ti

04517310654

9

via

ALE

Castel

San

Giorgio

(SA)

24083

SRRPLA82M04A091K

soc.

Seacon

srl

soli

01543571002

10

|A

badessa

Lucio

viale

Pariolin.60

Roma

(RM}

00167

06400550585

is

iato

S.T.1.6.

n

tudio

Tecnica

Associato

S.T.1.G.

via

S.

Pellico

n.6

Chiusi

Scalo

(SI)

53044

00867330524

Ferarra

Luca

2°

|pocaPst

via

G.

Beat

n.7

Piacenza

(PC)

29122

01658670334

Salotti

samuele

13°

fsocArgentosit

Toledo

n.156

Napoli

{NA}

80134

09746471219

[Caliendo

Antonio


